
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / C.A. / 03.04.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 89/2017 

privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public local de persoane, prin 

curse regulate speciale în Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 22 MARTIE 2017  

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 81/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 2/25.01.2017, promovat de Direcţia Dezvoltare Publică, Serviciul 

Transport Public Protecție Civilă, din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, prin care se propune 

aprobarea atribuirii licenţei de traseu seria LT, nr. 003, pentru efectuarea transportului public local 

de persoane, prin curse regulate speciale în Municipiul Baia Mare; 

• Cererile şi documentaţiile aferente acestora, depuse de către operatorul de transport DEBIEM 

TRANS S.R.L., deţinător al licenţei nr. 1057237, la Municipiul Baia Mare, şi înregistrate cu 

numerele 27819, 38403 şi 43360, din 2016; 

•  Avizul cu nr. 38403/2016, al Comisiei Municipale de Sistematizare a Circulaţiei.  

 

Având în vedere: 

• Art. 5, art. 17 alin.1 lit.p), alin. 2 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu 

modificări şi completări ulterioare; 

• Art. 31 din Normele de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 

prin Ordinul nr. 353/2007 al Ministrului Internelor şi Reformei Administrative , cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Regulamentul pentru efectuarea transportului public local în Municipiul Baia Mare, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 480/2008; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 100/2014 privind stabilirea tarifului de eliberare pentru licenţele de 

traseu pentru serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate speciale în 

Municipiul Baia Mare; 

• Art. 36, alin. 2, lit. d), alin.6 lit.a) pct. 14, din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39, alin.1, art. 45 şi art.115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă atribuirea licenţei de traseu, pentru efectuarea transportului public de persoane, prin 

curse regulate speciale în Municipiul Baia Mare, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

  7ex. / C.A. / 03.04.2017  

Art.2 Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri , se 

încredinţează Direcţia Dezvoltare Publică, prin Serviciul Transport Public Protecție Civilă, din 

cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Dezvoltare Publică, Serviciul Transport Public Protecție Civilă; 

• DEBIEM TRANS S.R.L.; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ Zona Metropolitană Baia Mare”;  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Mureşan Ileana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                            Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                    Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 23 

Impotrivă - 

Abţineri - 


